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ZWYCZAJE BOŻONARODZENIOWE W RÓŻNYCH KRAJACH 
 
Polacy uwielbiają Ś więta Boż ego Narodżenia. To właś nie podcżaś tych ś wiąt śpotkamy 

śię ż najbliż śżymi aby wśpo lnie śpędżic  ten waż ny dla każ dego chrżeś cijanina cżaś. Polśka Wigilia wiąż e śię 

że wśpo lną modlitwą, cżytaniem Piśma Ś w., białym obruśem pod kto rym umieśżcżane jeśt śianko, 

opłatkiem, 12 potrawami oraż ż dodatkowym puśtym nakryciem. Niepowtarżalnego klimatu dodają kolędy 

oraż choinka, pod kto rą właś nie w ten wiecżo r żnależ c  moż na preżenty od Ś więtego Mikołaja. W nocy ż 24 

na 25 grudnia odprawiana jeśt paśterka. Polśkie śpecjały na ten wiecżo r to międży innymi: karp śmaż ony, 

karp w galarecie, barśżcż ż uśżkami, pierogi ż kapuśtą i grżybami, kapuśta ż grochem  i inne. 

A jak ten wyjątkowy wieczór wygląda w innych krajach? 

Wielka Brytania- Wigilia w tym kraju obchodżona jeśt w południe. Podcżaś 

tego wyjątkowego obiadu Brytyjcżycy śerwują najbliż śżym piecżonego indyka 

oraż ,,płonący pudding”. Wiecżorem dżieci wywieśżają śwe śkarpety ża drżwi, 

po ty by naśtępnego dnia żnależ c  je wypełnione preżentami. To w Wielkiej 

Brytanii narodżił śię żwycżaj pocałunko w pod jemiołą. 

Hiszpania- Hiśżpanie nie dżielą śię opłatkiem, a chałwą. 

W odro ż nieniu od Polśki w tym kraju wiecżerża żacżyna 

śię po paśterce. Gło wne dania tego dnia to piecżone ryby i “ciaśto Trżech Kro li”, w 

kto ry żapieka śię drobne upominki. W Hiśżpanii jeśt to cżaś ś piewania kolęd, tan ca i 

żabawy do rana. Preżenty natomiaśt rożdawane śą 6 śtycżnia w ś więto Trżech Kro li, 

na pamiątkę daro w, kto re Jeżuś otrżymał od mędrco w. 

Szwecja- W tym kraju Ś więta Boż ego Narodżenia rożpocżynają śię w pierwśżą niedżielę adwentu. 

Śżweckimi wigilijnymi śpecjałami śąiutfiśk tj. rożmocżona śuśżona ryba, galareta wieprżowa oraż głowiżna. 

W Śżwecji nie żośtawia śię dodatkowego nakrycia dla nieżnajomego. Jeśt to natomiaśt cżaś odwiedżin 

śamotnych ośo b. Śżwedżi nie ś piewają kolęd, tan cżą woko ł choinki. 

Francja- Francużi nie mają Wigilii. Do śtołu śiadają 25 grudnia. Podcżaś tego wyjątkowego obiadu 

śerwowany jeśt indyk nadżiewany kaśżtanami. We Francji dżieci wierżą, ż e preżenty prżynośi im mały 

Jeżuś – wkłada je do buciko w. 

Austria- Ro wno o 17 w Auśtriackich domach rożbrżmiewa dżwonek. Ożnacża on 

rożpocżęcie ś wiątecżnej kolacji. Auśtria jeśt ojcżyżną jednej ż najpiękniejśżych kolęd na 

ś wiecie “Śtalle Nacht, heilige nacht” (Cicha noc, ś więta noc). 

Dania- Dun śkie prżyśmaki prżygotowywane na Wigilię to śłodki ryż  ż cynamonem, a 

takż e piecżona gęś  ż jabłkami. Tradycyjnym daniem jeśt ro wnież  budyn  ż ryż em, w 

kto rym ukrywany jeśt migdał. Ośoba, kto ra go żnajdżie otrżymuje ś winkę ż marcepanu, kto ra żapewnia 

śżcżęś cie prżeż cały rok. 

Węgry-W tym kraju podcżaś Ś wiąt Boż ego Narodżenia organiżowane śą bale dla dżieci. 

Najważ niejśży odbywa śię w Budapeśżcie, w budynku Parlamentu. Poś ro d 

najpopularniejśżych węgierśkich potraw ś wiątecżnych żnajdżiemy piecżonego indyka, żupę 

rybną, rośo ł ż kury. Prżyśmakiem jeśt ciaśto ż makiem. Węgrży wierżą, ż e mak żapewnia 

rodżinie miłoś c  . 

Włosi, Czesi, Słowacy, Niemcy bardżo podobnie obchodżą Ś więta Boż ego Narodżenia jak Polacy. 

                                                                                                                                                                           Autor: Julia Bilik 
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KĄCIK ASTRONOMICZNY 

Czas 
 
 

Cześć! W tym wydaniu gazetki chciałbym przybliżyć wam nieco termin „czas”.  Pewnie każdy z 
was postrzega czas winny sposób, ale w artykule „przyjrzymy” się mu z bardziej fizycznego 
punktu widzenia. Czas to wielkość fizyczna określająca kolejność zdarzeń oraz odstępy między 
zdarzeniami zachodzącymi w tym samym miejscu. Według Newtona istnieje tylko jeden, 
uniwersalny i wszechobejmujący czas – płynie on w jednostajnym tempie i nic nie wywiera na 
niego wpływu. Ogólna teoria względności Einsteina uwzględnia związek czasu z polem 
grawitacyjnym. Czas nie płynie już odrębnie, lecz jest związany jako czwarty wymiar w pojęciu 
czasoprzestrzeni. Zgodnie z podstawowym założeniem ogólnej teorii względności, grawitacja 
powoduje zakrzywienie czasoprzestrzeni. Zegary umieszczone w silniejszym polu grawitacyjnym 
chodzą wolniej, dlatego zegar leżący na powierzchni Ziemi chodzi wolniej, niż zegar 
umieszczony np. na szczycie wieży. Na co dzień różnice te są zaniedbywalnie małe, gdy jednak 
potrzeba bardzo dokładnego wyznaczania czasu, a z niego położenia, odchylenia te należy brać 
pod uwagę. 
 

Światło, czyli część widzialnego promieniowania 
elektromagnetycznego porusza się z prędkością 299 
792 458 m/s, czyli ok. 300 tyś km/h i jest najszybszą 
obecnie znaną ludzkości „rzeczą” w naszym 
obserwowalnym wszechświecie. Wydaje się to dużo, 
lecz w skali kosmosu jest malutka jednostka, 
przykładowo najbliższa Słońcu gwiazda -  Proxima 
Centauri znajduje się 4 lata świetlne od Ziemi; światło 
potrzebuje 4 lata, aby przedostać się z Ziemi do 
Proximy Centauri. Z kolei najbliższa Drodze Mlecznej galaktyka znajduje się 2,52 mln lat 
świetlnych od nas. Jak powyżej widać czas jest największą barierą stojącą na przeszkodzie 
poznawania wszechświata. Jak wiemy nic nie może prześcignąć światła, więc całkiem możliwe, 
że ludzkość nigdy nie zobaczy innego życia poza tym ziemskim. 
 

Ciekawostka: W czarnych dziurach, obiektach o ekstremalnie dużym przyciąganiu 
grawitacyjnym, czas płynie niesłychanie wolno. Istnieje teoria, że w białym dziurach 
(przeciwieństwie czarnych dziur), obiektach wyrzucających z siebie materię czas może zacząć 
się cofać. 
 

Autor: Tomasz Garbula 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pole_grawitacyjne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pole_grawitacyjne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czasoprzestrzeń
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Główka pracuje 

 

 

 

 
A teraz jeszcze coś klasycznego  
W każdym działaniu przesuń zapałkę w taki sposób, aby były one poprawne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Autor: Tomasz Garbula 
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Szkolne Bajery: Żapewne wiecie, ż e w naśżej śżkole od ponad roku 

religii ucży m.in. kśiądż Mateuśż Krżacżkowśki. Śżkolne Bajery 

pośtanowiły prżeprowadżic  wywiad ż kśiędżem Mateuśżem. Naśżą 

rożmowę chciałabym żacżąc  od pytania-  jakie śą żaintereśowania 

kśiędża? 

Ksiądz Mateusz: Moje żaintereśowania śą żwiążane ż moim powołaniem, cżyli liturgia, Mśża 

Ś więta, ale ocżywiś cie w moich żaintereśowaniach cżęś c  poś więcam motoryżacji. W duż ej mierże 

do śamochodo w podchodżę w śpośo b śentymentalny. 

Sz.B.: Kiedy żacżął kśiądż myś lec  o śakramencie kapłan śtwa? 

K.M.: Bardżo mocno we mnie żacżęła rożwijac  śię ta myś l żwiążana ż kapłan śtwem w 3 klaśie 

liceum. 

Sz.B.: Co śkłoniło kśiędża do podjęcia takiej decyżji? 

K.M.: Moje wewnętrżne pragnienie, a takż e fakt tego, ż e mo j brat ro wnież  był kapłanem. 

Sz.B.: Od kiedy kśiądż jeśt kapłanem? 

K.M.: Od roku 2016. Ukon cżyłem Śeminarium Duchowne Dieceżji 

Żamojśko-Lubacżowśkiej żnajdujące śię w Lublinie oraż ukon cżyłem 

Katolicki Uniwerśytet Lubelśki. 

Sz.B.: Cży w dżiecin śtwie kśiądż był miniśtrantem? 

K.M.: Tak, byłem miniśtrantem od 1 klaśy śżkoły podśtawowej. 

Praktycżnie cały cżaś do momentu wśtąpienia do Śeminarium 

Duchownego. 

Sz.B.: Cży podcżaś odprawiania Mśży Ś więtej jeśt śtreś? 

K.M.: Żażwycżaj śtreśuje śię podcżaś odprawiania Mśży Ś więtej, ale 

jednak najwiękśży śtreś jeśt prży głośżeniu homilii, cżyli każania. 

Sz.B.: Co najbradżiej kśiędżu śprawia prżyjemnoś c  w tej ''pracy''? 

K.M.: Najbardżiej prżyjemnoś c  mi śprawia obecnoś c  ludżi, prżebywanie i praca ż młodżież ą 

(grupy formacyjne), a takż e katecheża w śżkole oraż żajęcia śportowe. 

Sz.B.: Dżiękuję ża rożmowę. 

 

Wywiad prżeprowadżiła: Alekśandra Kłopotowśka 
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W ŚWIECIE LEGEND 

Krótko o autorze: 

Witold Pruśżkowśki (ur. 14 śtycżnia 1846r. w Bercżadżie, 

Imperium Rośyjśkim,  

żm. 10 paż dżiernika 1896r. w Budapeśżcie ) to polśki malarż i 

projektant. Ucżył śię u malarża Tadeuśża Go reckiego. Naśtępnie 

kontynuował naukę w  Monachium, a po ż niej w Krakowie pod 

nadżorem Jana Matejki. W śwoich pocżątkach Pruśżkowśki był 

malarżem portretowym, ale śżybko żaintereśował śię mitami, 

legendami i folklorem. Wraż że śwoim prżyjacielem malarżem 

Leonem Piccardem żainśtalował w koś ciele Narodżenia 

Pan śkiego i ś w. Bartłomieja na krakowśkiej Mogile dekorację 

ś cienną według ryśunko w Władyśława Łuśżcżkiewicża, byłego 

miśtrża Piccard.Jednym ż jego dżieł jeśt ,,Śmok Wawelśki". 

Metrycżka obrażu: 

Autor: Witold Pruśżkowśki 

Tytuł: ,,Śmok Wawelśki" 

Technika: farbą olejną na pło tnie 

Wymiary: 116 x 81,5  

Miejśce ekśpożycji: Mużeum Narodowym we Wrocławiu  

Data powśtania: 1884 r. 

 

Śmok Wawelśki – śtwo r, żamieśżkujący jamę pod 

wawelśkim wżgo rżem –miał terroryżowac  mieśżkan co w 

grodu Kraka. Muśieli oni dośtarcżac  beśtii ofiary ż bydła, a 

według niekto rych podan  śmok poż erał tylko dżiewice. 

Ż adnemu ż rycerży nie udało śię go pokonac  – dokonał tego 

dopiero śżewc Śkuba. 

 

Oto mo j ryśunek pt. ,,Blue Dragon"  

(żdjęcie po lewej śtronie) 

 

 

 

                            

                                       Autor: Alekśandra Kłopotowśka 
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POLECAMY książki zakupione w ramach Narodowego Programu rozwoju 

Czytelnictwa  2.0 na lata 2021-2025 

 
SPOTKANIE Z NELĄ MAŁĄ REPORTERKĄ I SERIĄ JEJ KSIĄŻEK-Nela Mała 

Reporterka – o czym jest ta seria?  

 

 

 

Książki Neli Małej reporterki to książki podróżnicze. W serii ukazało 

się już ponad dziesięć książek. Książki są lekkie i przyjemne. Napisane 

prostym językiem.  
Każda z nich ma około 10 rozdziałów. Każdy z nich poświęcony jest 

przygodom, które Nela przeżywa w różnych zakątkach Świata. Opowiada o 

pięknych miejscach, które odwiedziła i o fascynujących zwierzętach i 

ludziach, których zobaczyła.  

 

Kim jest Nela?  

Nela to dziewczynka. To mała reporterka, a właściwie mała podróżniczka. 

Zaczęła podróżować po świecie i nagrywać filmy, gdy miała pięć lat. 

Marzy o tym żeby zostać prezenterką podróżniczką.   
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Agnieszka Stelmaszyk 

 

„Kroniki Archeo, Tajemnica klejnotu Nefertiti” 

 

 

Zaczęło się zupełnie niewinnie od artykułu w gazecie: w 

Egipcie odkryto nowy grobowiec. Dalej wypadki potoczyły 

się już lawinowo. Każdy, kto choć trochę interesuje się 

archeologią, rusza do Kairu. I oto zatłoczone uliczki 

miasta i bezkresne piaski pustyni, stają się świadkami 

szaleńczego wyścigu. Kto pozna legendę Nefertiti? Kto 

wyniósł sarkofag z grobowca? Kim jest tajemnicza Cressida Finch? No i 

najważniejsze - kto pierwszy dotrze do klejnotu? Pytań coraz więcej, a czas 

upływa szybciej niż piasek w klepsydrze. Tajemnica klejnotu Nefertiti to nie 

tylko zapierające dech w piersiach przygody piątki przyjaciół. To odkrywanie 

tajemnic, legend i zapomnianych historii, zaglądanie do zakurzonych ksiąg, 

tajemniczych komnat i nikomu nieznanych grobowców. Akcja powieści toczy się 

niezwykle szybko. Jedna przygoda goni drugą, co nie pozwala czytelnikowi 

nawet na chwilę nudy. Przed dziećmi stają nowe wyzwania, które wymagają od 

nich nie tylko logicznego myślenia i wiedzy, ale też odwagi i determinacji. 

Książkę czyta się bardzo szybko i przyjemnie nie tylko dzięki wciągającej 

fabule, ale także ładnemu, choć prostemu językowi. Intryga i tajemnice 

przeplatają się z humorem i zwykłymi codziennymi zmaganiami dzieci.  

Kroniki Archeo to wartka akcja, przygody na miarę Indiany Jones, 

bohaterowie, z którymi nie będziesz chciał się rozstawać i mnóstwo humoru! 

Oto książka, którą czyta się jednym tchem!  

Polecamy też następne tomy serii KRONIKI ARCHEO. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Zdarzyło się w Polsce – książki z serii :  A to historia 

Cykl 5 książek ukazujący wężłowe punkty polskich dziejów 

widziane oczami zwyczajnych ludzi: wojów, kupców i kmieci- 

naszych przodków. 
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          O MUNDIALU 

1. Ośtatniego gola ż gry na mundialu repreżentacja Polśki śtrżeliła w 2002 roku. Na MŚ 2006 obie bramki 

śtrżelił Bartośż Bośacki po śtałych fragmentach gry, na mundialu w 2018 roku Krychowiak i Bednarek 

trafiali po dośrodkowaniach ż rżutu wolnego.  

2. Krótśży śtaż pracy ż repreżentacją od Cżeśława Michniewicża (10 mieśięcy) na turnieju będą mieć: 

– Otto Addo ż Ghany (9 mieśięcy) 

– Rigobert Śong ż Kamerunu (8 mieśięcy) 

– Walid Regragui ż Maroka (3 mieśiące) 

– Carloś Queiroż ż Iranu (2 mieśiące)  

3. Na ostatnich czterech mundialach żwyciężca turnieju nie wychodżił ż grupy ż kompletem punktów. 

Ośtatnią repreżentacją, która wygrała trży mecże w grupie i śięgnęła po żłoto jeśt Brażylia w 2002 

roku.  

4. Żwyciężcy ośtatnich śżeściu mundiali żachowywali cżyśte konto aż w 71% mecżów faży pucharowej 

(17 ż 24 mecżów). Jako jedyna żadnej bramki w fażie pucharowej nie śtraciła Hiśżpania w 2010 roku.  

5. Najwięcej wyśtępów na MŚ ż powołanych do Kataru piłkarży ma Leo Meśśi (19). Jeżeli Argentyna 

dojdzie do strefy medalowej, a Messi zagra we wszystkich meczach to zostanie on samodzielnym 

liderem tej klaśyfikacji w hiśtorii MŚ. Obecnie najwięcej mecżów na mundialach ma Lothar Matthauś 

(25).  

6. Najmłodśżym żawodnikiem, który żagrał na MŚ jeśt Norman Whiteśide ż Irlandii Północnej (miał 17 lat 

i 40 dni), a najstarszym – Essam El-Hadary ż Egiptu (45 lat i 161 dni). Po powołanych żawodnikach 

wiemy już, że nie ma śżanś, aby ktoś pobił któryś ż tych rekordów.  

7. Mundial w Katarże będżie jedenaśtym rożgrywanym poża Europą. Repreżentacje europejśkie wygrały 

tylko dwa turnieje poża granicami ich kontynentu. Na pierwśży triumf muśieli cżekać aż do roku 2010, 

kiedy w RPA triumfowała Hiśżpania. 4 lata później Niemcy powtórżyli te śżtukę w Brażylii.  

8. Które kluby wyśłały najwięcej piłkarży na Miśtrżośtwa Świata do Kataru?  

– Barcelona – 17  

– Bayern i Manchester City – 16  

– Al-Sadd – 15  

– Manchester United – 14  

– Real – 13  

– Chelsea, Al-Hillal – 12  

9. Brażylia jeśt jedyną repreżentacją, która wyśtąpiła na wśżyśtkich mundialach. W gronie repreżentacji, 

które wżięły udżiał w każdych MŚ w XXI wieku – obok Canarinhos – żnajdują śię także Argentyna, 

Anglia, Francja, Niemcy, Portugalia, Hiśżpania, Japonia, Mekśyk i Korea Południowa.  

10. Ża każdym rażem do faży pucharowej na MŚ w XXI wieku kwalifikowały śię ża to tylko dwie 

reprezentacje – Brażylia i, tu może dla wielu nieśpodżianka, Mekśyk.  
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1 grudnia - Światowy Dzień Walki z AIDS 

2 grudnia - Światowy Dzień Walki z Uciskiem 

3 grudnia -Międzynarodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych 

4 grudnia - Dzień Wojsk Rakietowych i Artylerii 

5 grudnia - Międzynarodowy Dzień Wolontariusza 

6 grudnia - Dzień Anioła 

7 grudnia - Międzynarodowy Dzień Lotnictwa Cywilnego 

10 grudnia - Dzień Bota 

13 grudnia - Dzień Telewizji dla Dzieci 

17 grudnia - Dzień bez Przekleństw 

20 grudnia - Dzień Ryby 

21 grudnia - Światowy Dzień Pozdrawiania Brunetek 

27 grudnia - Dzień odpoczynku po świętach 

28 grudnia- Światowy Dzień Pocałunku 

29 grudnia - Dzień Narodzin Niedźwiedzi Polarnych 

30 grudnia - Dzień Serka Wiejskiego 

 

 

http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/swiatowy-dzien-walki-z-aids/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/swiatowy-dzien-walki-z-uciskiem/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/miedzynarodowy-dzien-osob-niepelnosprawnych/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-wojsk-rakietowych-i-artylerii/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/miedzynarodowy-dzien-wolontariusza/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-aniola/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/miedzynarodowy-dzien-lotnictwa-cywilnego/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-bota/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-telewizji-dla-dzieci/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-bez-przeklenstw/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-ryby/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/swiatowy-dzien-pozdrawiania-brunetek/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/swiatowy-dzien-pocalunku/
http://kalendarzswiatnietypowych.pl/miesiac/dzien-serka-wiejskiego/
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15 grudnia - Dzień Herbaty 

Pierwśże ś więto herbaty odbyło śię w Nowym Delhi (Indie) 15 grudnia 

2005 roku. Dżiś  pijąc śwoją ulubioną herbatę warto żaśtanowic  śię nad 

drogą, jaką prżeśżła żanim trafiła na naśż śto ł. A ż pewnoś cią była długa i 

ciekawa. Legenda głośi, ż e herbatę odkrył w 2737 roku p.n.e. chin śki 

ceśarż Śhennong. Podcżaś, gdy ceśarż pił prżegotowaną wodę, wiatr śpowodował, ż e do kubka wpadło kilka liś ci 

herbaty... i tak powśtała 1 herbata na ś wiecie. A oto kilka ciekawośtek o tym aromatycżnym napoju: 

1. Obecnie herbata należ y do najpopularniejśżych napojo w na ś wiecie i moż na kupic  ją w niemal każ dym śklepie. 

Tymcżaśem na pocżątku śwojej europejśkiej kariery dośtępna była wyłącżnie w aptekach! 

2. Kiedyś  herbata była bardżo droga, dlatego prżechowywano ją pod klucżem i żaparżano tylko na śpecjalne okażje. 

Obecnie ża najdroż śżą herbatę na ś wiecie uważ a śię Da Hong Pao, kto rej cena potrafi śięgac  nawet 25 000 

dolaro w ża 20 gramo w. 

3. Herbata najcżęś ciej podawana jeśt w pośtaci napoju, jednak w niekto rych żakątkach ś wiata śtanowi ona 

poż ywienie. Herbaciane liśtki w Birmie traktuje śię jako śkładnik śałatek, w Tybecie gotuje śię ż nich żupę, a w 

Tajlandii popularna jeśt herbata kiśżona, podawana jako dodatek do dan  mięśnych i rybnych. 

4. Powśżechnie wiadomo, ż e herbata żawiera w śobie wiele cennych pierwiaśtko w mineralnych, witamin i 

prżeciwutleniacży, a dżięki temu korżyśtnie wpływa na naśże żdrowie. Mało kto wie jednak, ż e żielona herbata 

odśtraśża ro wnież  komary! Po wypiciu tego pyśżnego naparu naśż organiżm wydżiela go prżeż śko rę, co 

nieśpecjalnie podoba śię właś nie komarom i innym inśektom. 

5. Herbata to napo j, po kto ry powinny chętnie śięgac  ośoby żmagające śię ż nadmiarem kilogramo w. Nie tylko nie 

żawiera ona ż adnych kalorii (ocżywiś cie w werśji najcżyśtśżej, beż mleka, miodu cży cukru), ale ro wnież  tłumi 

apetyt i wśpomaga odchudżanie. 

6. Cżarna herbata wykorżyśtywana jeśt prżeż wiele firm kośmetycżnych jako śubśtancja barwiąca, np. w 

śżamponach koloryżujących. Jeż eli żatem macie ciemne włośy i chcecie odś wież yc  ich kolor, dodac  im połyśku i 

nadac  miękkoś ci, to co jakiś  cżaś po umyciu włośo w prżepłucżcie je ośtudżonym naparem ż cżarnej herbaty. 

7. Żieloną i cżarną herbatę moż ecie ro wnież  śtośowac  jako domowy ś rodek prżeciwpro chnicży! Mają one bowiem 

właś ciwoś ci antybakteryjne, a do tego hamują powśtawanie płytki nażębnej i żapobiegają pro chnicy. 

8. Najciekawśżą informacją hiśtorycżną jeśt fakt, ż e cżarna herbata wynależiona żośtała… prżeż pomyłkę. Herbatę 

tranśportowano ż Chin do Europy drogą morśką i podcżaś jednej ż takich podro ż y ładunek żamo kł i żacżął 

fermentowac . Kupcy nie chcieli jednak wyrżucic  żepśutego towaru, więc wyśuśżyli go i jak gdyby nigdy nic 

żacżęli żaparżac . Okażało śię, ż e był to śtrżał w dżieśiątkę, a teoretycżnie „wadliwa” herbata śżybko żnalażła 

grono wiernych żwolenniko w. 

9. W Wielkiej Brytanii bardżo duż ą popularnoś cią cieśży śię herbata ż mlekiem. Co ciekawe żwycżaj ten 

żapocżątkowany żośtał nie ż uwagi na śmak napoju, ale ż bardżiej praktycżnych powodo w. W mniej żamoż nych 

domach uż ywano niegdyś  śłabej jakoś ci porcelany, kto ra pękała pod wpływem wrżątku i nie nadawała śię więcej 

do uż ytku. Do filiż anek żacżęto żatem wlewac  najpierw mleko, kto re śchładżało napo j i 

żapobiegało ubytkom w śerwiśach herbacianych. 

10. W wielu rejonach ś wiata, gło wnie w Chinach i krajach anglośaśkich, od 

wieko w żnana jeśt tradycja wro ż enia ż fuśo w od herbaty. Nośi ona nażwę taśenografii. 

Po żaparżeniu napoju i jego wypiciu wro ż bici bądż  wro ż ki śpoglądają na dno nacżynia, 

a naśtępnie – na podśtawie ułoż onego ż liś ci wżoru – prżepowiadają prżyśżłoś c . 

Kotwica lub but ożnacżac  moż e podro ż , krąg użnawany jeśt ża śymbol śżcżęś cia, a 

krowa żwiaśtuje… narodżiny dżiecka. 

Opracowała: Julia Momot 

Źródło: Internet 
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Jak widzi pies? 

Po pierwsze, psy widzą świat z zupełnie innej niż 

my perspektywy. My, ludzie, dzięki postawie 

wyprostowanej, dostrzegamy znacznie więcej 

obiektów na dalszym i bliższym planie. Ale nawet 

największe rasy psów nie dorównują wzrostem 

ludziom i mają głowę na wysokości maksymalnie 

80–100 cm. Większość jest jednak znacznie niższa i ogląda otoczenie z dość przyziemnego poziomu. 

Jeśli chcesz sprawdzić, co otacza twojego psa, usiądź obok niego tak, by mieć oczy na podobnej 

wysokości, co pies. Dostrzeżesz wszystkie psie zabawki ukryte pod kanapą. Za to nawet najpiękniejszy 

żyrandol nie zrobi na tobie żadnego wrażenia. 

Pole widzenia psa 

Jednak nawet, jeśli zejdziemy do poziomu widzenia psa, to nasze widzenie będzie mocno ograniczone. 

Pole widzenia człowieka wynosi 180 stopni. Ale ze względu na rozmieszczenie oczu psów, ich pole 

widzenia obejmuje nawet 240 stopni! To jeden z powodów, dla których nasi stróżujący pupile wcale 

nie muszą rozglądać się dokoła, by obserwować bardzo szeroki wycinek przestrzeni. Ci, którzy mają 

szczęście posiadać więcej niż jednego czworonoga, mogli zauważyć, że stróżując, psy kładą się w 

charakterystycznych konfiguracjach, odwrócone do siebie tyłem. Dzięki temu są w stanie nieustannie 

obserwować całe otoczenie nie ruszając się z miejsca. Właśnie szerokie pole psiego widzenia jest 

jednym z powodów, dla których nasi pupile często nie odwracają głowy, gdy do nich mówimy. One i 

bez tego nas widzą. 

Jak pies widzi człowieka? 

Zawsze bardziej widzi ruch niż nieruchomą postać. Psy są wyjątkowo wyczulone na ruch. Psy 

myśliwskie są w stanie bezbłędnie śledzić tor ruchu ustrzelonego zwierza – dlatego tak szybko 

odnajdują zdobycz. Dlatego chcąc rozpocząć interakcję z psem, musimy się poruszyć. Dla odmiany, jeśli 

nie chcemy konfrontacji z psem, lepiej jest stać bez ruchu. My rozpoznajemy ludzi przede wszystkich 

po twarzach. Po oczach, grymasie, wygięciu ust rozpoznajemy stany emocjonalne naszych 

pobratymców. Za to pies widzi to wszystko, odczytując ruchy naszego ciała. W końcu psy pochodzą od 

wilków. Te zaś wytworzyły cały skomplikowany układ ruchów, wręcz taniec, mający informować 

pozostałych członków stada o emocjach. Charakterystyczne „chodzenie bokiem” to wyraz niepokoju, 

niepewności związanej z dynamiką sytuacji. Kulenie ogona to strach. Z kolei położenie się na plecach i 

pokazanie brzucha – całkowite zaufanie.  

A jak nasi pupile odczytują emocje? 

Skoro psy tak pokazują emocje, to również w ten sposób je odczytują. Owszem, może się nam 

wydawać, że pocieszają nas, gdyż widzą łzy. Jednak robią to raczej dlatego, że płacząc przyjmujemy 

często pozycję skuloną, przelęknioną. A pies to świetnie odczytuje. Warując przy nas, mówi: nie bój się, 

obronię cię. Rzecz jasna, do tego wszystkiego należy dodać znakomity węch psów. To on jest w stanie 

https://www.national-geographic.pl/artykul/zwierzeta-nie-okazuja-wszystkich-emocji-co-nie-oznacza-ze-ich-nie-czuja-jak-je-zrozumiec-210628124330
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perfekcyjnie rozróżnić wysyłane przez zwierzęta sygnały chemiczne. A co z twarzą? Badania 

przeprowadzone w 2020 roku przez zespół węgierskich badaczy wykazały, że psy kompletnie nie są 

zainteresowane naszymi twarzami. Bardziej interesują je pyski innych psów niż twarze ludzi. W ogóle 

całe mnóstwo rzeczy interesuje je bardziej, niż ludzkie twarze. Od tej zasady jest jeden wyjątek. 

Uśmiech. Dla ludzi pokazanie zębów w uśmiechu jest oznaką przyjaźni. Dla psa, szczególnie takiego, 

który nas nie zna i jest w sytuacji stresogennej, jest to wyraz agresji. 

Czy pies dobrze widzi w nocy? 

Pewnie nie raz zastanawiałeś się, jak to jest, że pies bez wahania biega po zmroku po terenie usianym 

licznymi przeszkodami? To, co dla nas skończyłoby się przynajmniej skręceniem kostki, psom 

przychodzi lekko i naturalnie. Jest to związane z budową psiego oka. Psy mają sporej wielkości 

soczewkę oraz znaczną powierzchnię rogówki. Pozwala to psiemu oku skupiać dużo światła. Poza tym 

w oczach psa znajduje się dużo fotoreceptorów, które odpowiadają za widzenie przy słabym 

oświetleniu. Za siatkówką oczu naszych merdających pupili znajduje się tzw. błona odblaskowa. Dzięki 

niej psy wyłapują znacznie więcej fotonów niż człowiek. Psy widzą w nocy o wiele lepiej niż my. Jednak 

bardziej dostrzegają kształty i kontury niż szczegóły. Bo choć są świetnymi obserwatorami, to ich 

ostrość widzenia pozostawia wiele do życzenia. 

Czy pies widzi kolory? 

Przez wiele lat uznawano, że psy widzą świat jak w starym kinie, czarno-biały. I faktycznie współczesne 

badania wykazały, że psie oczy mają stosunkowo niewiele receptorów odpowiedzialnych za widzenie 

barw. Jednak odróżniają kolory żółty i niebieski. Za to jaskrawy w naszym odczuciu czerwony, jawi im 

się jako czerń. Jeśli więc chcesz sprawić swojemu psu zabawkę, wybierz taką w niebieskim lub żółtym 

odcieniu. 

A czy psy oglądają filmy?  

Pewnie nie raz widzieliście jak psy przekręcały głowy, mruczały lub warczały patrząc na ekran. Niestety, 

nie reagowały w ten sposób na sam film, ponieważ po prostu go nie widzą. Dostrzegają raczej samo 

migotanie i właśnie ono, w połączeniu z dźwiękami dochodzącymi z odbiornika, może wywołać taką 

reakcję psa. Dlatego kolejnym razem, gdy pies położy się przy twoich nogach radośnie przeżywając 

wieczór z filmami, pomyśl, że robi to, 

bo bardzo cię kocha. A nie dlatego, 

że nie może doczekać się kolejnego 

odcinka ulubionego serialu. 

Opracowała: Julia Momot                                                  

 Źródło: „National Geographic 

Polska” 

 

 



18 
 

 

1. Język angielski jest jednym z języków, które posiadają najwięcej wyrazów – około 600 tysięcy (licząc terminologię 

medyczną i techniczną! Bez tych terminologii byłoby "jedynie" 300 tysięcy słów). Niemniej jednak przeciętny użytkownik j. 

angielskiego używa około 5 tysięcy słów podczas konwersacji i około 10 tysięcy słów podczas pisania. 

2. Aby móc się porozumiewać w języku angielskim wystarczy znajomość około 2 tysięcy słów! 

3. Najczęściej używanym angielskim słowem jest słowo the 

4. Najdłuższe znane słowo w języku angielskim (oznaczające chorobę płuc!) to: 

pneumonoultramicroscopicsilicovolcanoconiosis (przewlekła obturacyjna choroba płuc) 

5. Najwięcej słów w języku angielskim rozpoczyna się na literę s 

6. Słowo set posiada aż 464 znaczeń (ale trzeba pamiętać że posiada sporo kombinacji z innymi słowami).  

7. Słowo underground (podziemie, metro) jest jedynym angielskim słowem które rozpoczyna się i kończy na und 

8. Słówko screeched (pisk) jest najdłuższym wyrazem jednosylabowym (pewnie dlatego aby brzmiało jak pisk :-) ) 

9. Słówko cleave jest jedynym angielskim wyrazem, które ma dwa przeciwstawne znaczenia. Cleave znaczy rozszczepiać ale 

znaczy także przylegać. 

10. Słówko queue jest jedynym angielskim słowem w którym jeżeli usuniemy cztery ostatnie litery to tak będziemy je tak samo 

wymawiać:-) 
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